Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района
Ростовской области

_________________________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.07.2018                                                                                                ( 560
г. Сальск
Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за счет средств резервного фонда Администрации Сальского городского поселения
В соответствии с Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Сальского городского поселения от 21.12.2016 № 878 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Сальского городского поселения»,  Администрация Сальского городского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за счет средств резервного фонда Администрации Сальского городского поселения согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сальского городского поселения от 16.01.2018 №40 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за счет средств резервного фонда Администрации Сальского городского поселения».

3. Настоящее  постановление вступает в силу с  1 августа  2018 года.
4. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации Сальского городского поселения.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации по финансово-экономическим вопросам Е.В. Ерохину.
Глава Администрации
Сальского городского поселения
         Г.В. Миргород
Верно: Начальник отдела по

общим и организационным вопросам                                         А.В. Хмельниченко
Постановление вносит
финансово-экономический отдел
Мельник  Н.А.
Приложение
к постановлению Администрации

Сальского городского поселения

от 26.07.2018 № 560
Порядок

предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за счет средств резервного фонда Администрации Сальского городского поселения

1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок  устанавливает правовые и организационные основы оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Сальского городского поселения, и разработан в соответствии с Федеральными законами  Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.04.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», постановлением Администрации Сальского городского поселения от 21.12.2016 № 878 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Сальского городского поселения» (с изменениями и дополнениями).
1.2. Порядок предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за счет средств резервного фонда Администрации Сальского городского поселения (далее - Порядок) определяет условия предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированным на территории Сальского городского поселения.

1.3. Материальная помощь предоставляется с целью оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированным на территории Сальского городского поселения.

1.4. Материальная помощь предоставляется в пределах средств резервного фонда Администрации Сальского городского поселения, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год, в пределах лимитов бюджетных обязательств.
2. Основания и субъекты предоставления материальной помощи
    2.1.Материальная помощь может быть представлена гражданам не более одного раза в год на обстоятельства, которые произошли в течение текущего года, либо во втором полугодии предыдущего (если заявитель не обращался по данному вопросу в прошлом году), постоянно проживающим на территории Сальского городского поселения, за счет средств резервного фонда Администрации Сальского городского поселения.
   2.2. Материальная помощь может предоставляться гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а именно:
- гражданам, среднедушевой доход которых ниже бюджета прожиточного минимума, установленного на момент предоставления помощи;
- гражданам, не способным к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью, если среднедушевой доход этих граждан ниже бюджета прожиточного минимума, установленного на момент предоставления помощи;

- гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в связи с безработицей, стихийными бедствиями, катастрофами, авариями, необходимостью проведения операций, не входящих в перечень обязательного медицинского страхования, лечения за пределами Сальского района, оплаты дорогостоящих жизненно важных лекарственных препаратов и прочих обстоятельств.

3. Порядок обращения и предоставления материальной помощи
  3.1.Основанием для предоставления материальной помощи является заявление гражданина на имя главы Администрации Сальского городского поселения о выплате материальной помощи с указанием причин и обстоятельств, являющихся основанием для выплаты, и зарегистрированное в Администрации Сальского городского поселения.

3.2. Для определения права получения единовременной материальной помощи гражданами к заявлению прилагаются следующие документы:
а) копии паспорта заявителя, СНИЛС, ИНН, пенсионного (льготного) удостоверения (при наличии);

б) справка о доходах за три последних месяца до обращения. В случае отсутствия доходов заявитель предоставляет копию трудовой книжки (1 страница и страницы с последними двумя записями);
в) копии свидетельств о рождении детей (при необходимости);
г) реквизиты личного банковского счета для получения выплаты;
д) справка из государственной службы занятости о регистрации в качестве безработного (для неработающих лиц трудоспособного возраста, не имеющих ограничений к трудовой деятельности);
е) документы, подтверждающие наличие обстоятельств, являющихся основанием для оказания материальной помощи (копии медицинского заключения о проведении операции, медицинского обследования, либо лечении, копия справки Федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт инвалидности, документы, подтверждающие причиненный материальный ущерб после стихийного бедствия, пожара, наводнения, выданные соответствующими компетентными службами и т.д.).
3.3. Прием заявлений и документов, дающих право на получение материальной помощи, а также передачу представленных заявлений и документов на рассмотрение главе Администрации Сальского городского поселения осуществляет финансово-экономический отдел Администрации Сальского городского поселения.
3.4. Основанием для предоставления либо отказа в предоставлении материальной помощи является решение главы Администрации Сальского городского поселения.
4. Отказ в предоставлении материальной помощи

4.1. Материальная помощь  не может быть оказана в следующих случаях:
· предоставление документов, содержащих неполные и (или) недостоверные сведения;

· предоставление оформленных ненадлежащим образом документов;
· получения материальной помощи в текущем году;
· не подтверждение факта нахождения гражданина в трудной жизненной ситуации;
· сознательное нежелание трудоспособного гражданина предпринимать действие к своему трудоустройству.
Начальник отдела по общим и

организационным вопросам                                       А.В. Хмельниченко